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تاریخ جهان

توپ های  ماه اوت 
»تو پ های ماه اوت« بر نخستین ماه 
جنگ جهانی اول که در اوت 1۹1۴ 
شروع شد و ۴سال به طول انجامید 
تمرکز دارد؛ جنگی خانمان برانداز 
کــه میلیون هــا کشــته برجای 
گذاشت. باربارا تاکمن، نویسنده 
ایــن کتاب بــا جزئیاتــی دقیق 
رویدادها و تصمیماتی را که منجر 
به این جنگ شد، شرح می دهد و 

سپس به تشریح توانایی های نظامی کشورهای شرکت کننده در 
جنگ و سابقه این توانایی ها می پردازد. او مردانی را موشکافی 
می کند که این جنگ را رقم زدند و آنچه را در کابینه ها و ستادها 
و جبهه ها گذشــت روایت می کند؛ جنگی که به 3قاره کشید و 
ارتش های ۴قاره در آن جنگیدند؛ نقطــه ای از تاریخ که دنیای 
مدرن آغاز می شود و قرن نوزدهم پایان می گیرد. این کتاب سال 
1۹۶3 جایزه پولیتزر را برای نویسنده اش به ارمغان آورد و جان 
اف کندی، رئیس جمهوری وقت ایالات متحده آمریکا روزگاری 
به تمامی اعضای کابینه و فرماندهان ارتش کشــورش توصیه 
کرده بود حتماً آن را بخوانند. محمد قائد، مترجم اثر، در مقدمه 
کتاب نوشته است: این اثر روایت فاجعه ای است که در استفاده از 
فناوری قرن بیستم با طرز فکر و تاکتیک های قرن نوزدهم و حتی 
پیش از آن رخ داد. وقتی ابزار مدرن گرفتار در دســت آدم های 
قدیمی، جنگی را ســامان می دهد که قرار بود فتح الفتوح باشد 
اما تمام مسائلی که انتظار می رفت با عملیات برق آسا حل شود، 
ماند برای جنگ بعدی و رقابت های اقتصادی و کینه های قومی 
اروپای ابتدای آن قرن، 20سال پس از پایان جنگ جهانی اول 

بار دیگر شدید تر از پیش بیرون زد.
نشــر ماهی این کتاب 5۴۴صفحه ای را به بهای 210هزار 

تومان منتشر کرده است.

بادبان های جنوب
کتاب »بادبان های جنوب« 
نوشته علی پارسا را نشر نو 

منتشر کرده است.
این کتاب حاصــل بیش از 
5ســال تحقیق میدانی و 
پژوهشی نویســنده، علی 
پارســا، در معرفی سابقه، 
ابزارها، روش هــا و به طور 
کلی فرهنگ دریانوردی با 

کشتی های چوبی و بادبانی است که تا مدتی پیش در 
جنوب ایران رایج بوده است. بسیاری از ایرانیان با این 
سنت دریانوردی که قرن ها رایج بوده است آشنایی 
ندارند. چه بسا بســیاری از آنان شاید شگفت زده 
شوند اگر به آنان گفته شــود که هم میهنان آنها از 
هزاران سال پیش تا همین دهه13۴0خورشیدی 
با کشتی های دست ســاز بادبانی به سواحل هند و 

آفریقا می رفتند.
علی پارســاعلی اصغــرزاده پارســا )زاده 132۹( 
کویرنورد و دریانورد ایرانی است. او هم اکنون عضو 
علی البدل هیأت مدیره انجمن انفورماتیک ایران و 
عضو هیأت امنای بنیاد علمی زیرک زاده اســت. او 
سابقاً به مدت ۴سال سردبیر مجله تخصصی گزارش 
کامپیوتر )از انتشــارات انجمن انفورماتیک ایران( 
بوده  است. پارسا همچنین از پشــتیبانان قدیمی 

ویکی پدیای فارسی است.
نشر نو کتاب » بادبان های جنوب« نوشته علی پارسا 

را در 2۴0صفحه منتشر کرده است.

تأســیس دولت موقت یا دولت انتقالــی، به منظور  
گذار از نظام ســلطنتی   به نظام جمهوری اسلامی و 
تأسیس نهادهای سیاسی و قانونی نظام جدید بود. 
نخستین قدم یعنی انتخاب دولت موقت، با مشورت 
شــورای انقلاب صورت پذیرفت. در شــب پانزدهم 
بهمن1357، امام خمینی)ره( شورای انقلاب را برای 
رایزنی و مذاکره فراخواند. در این  جلسه  که  از ساعت  
17تا 23شــب  در پشت  درهای  بســته  ادامه  یافت ، 
نخست وزیری  بازرگان  تصویب  شد. صبح  روز پانزدهم، 
یکی  از اعضای  بیت  امام خبر نخست وزیری  بازرگان  را 
منتشر کرد. امام  خمینی)ره(  در حکم  نخست وزیری   
و سخنرانی  معارفه  تصریح  کردند که  نخست وزیری 
آقای بازرگان به  پیشنهاد شورای  انقلاب  اسلامی  بوده  
است. بدین ترتیب، شــورای انقلاب نقش مهمی در 
تعیین دولت موقت داشت و امام خمینی)ره( براساس 

پیشنهاد آنان، این انتصاب را انجام داد.
2( قانونگذاری

شــاید بتوان گفت وظیفه  تقنین، مهم ترین وظیفه  
شورای انقلاب بوده اســت. در شرایطی که هیچ گونه 
مجلس قانونگذاری وجود نداشــت، شــورای انقلاب 
باید در مــورد اموری تصمیم گیــری می کرد که حل 
 و فصل آنهــا از عهده دولــت خارج بــود. بنا به گفته
اکبر هاشــمی رفســنجانی، عمده قوانیــن و لوایح 
تصویب شده، »به طور کلی در جهت تضعیف مستکبرین 
و تقویت مستضعفین« بود.  ازجمله این موارد عبارت 
بودند از: لغو مالکیت خصوصی بر زمین های بایر، ادغام 
مدارس عالی و دانشگاه ها، ملی شدن زمین های موات 
شــهری، لغو مالکیت اراضی موات شهری، ملی شدن 
شرکت های بیمه، قانون تشکیل شــوراهای محلی، 
ملی شدن صنایع بزرگ، بخشیدن آب و برق مشترکان 
کم مصرف، قانون واگذاری و احیای اراضی، پاکسازی 
سازمان ها و مؤسســات دولتی از ضد انقلاب و عناصر 
وابسته، سهیم شــدن کارگران در ســود کارخانه ها 
براساس موازین انقلاب، واگذاری زمین به مستضعفان، 
استانی کردن بودجه  کشــور، تشکیل سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی، قانون اشتغال بیکاران، یکسان شدن 
تعطیلات کارمنــدی و کارگری و ســاعات کار آنان، 
ملی شدن بانک ها، لایحه واگذاری زمین به کشاورزان 
و دهقانان، لایحه قانونی تشــکیل دادگاه های شرع با 
تعیین حدود و صلاحیت هــای آن، قوانین مربوط به 
همه پرسی ها و انتخابات مانند همه پرسی جمهوری 
اســلامی ایران، انتخابــات مجلس، بررســی نهایی 

قانون اساسی، همه پرســی قانون اساسی، انتخابات 
ریاست جمهوری و انتخابات مجلس شورای اسلامی 

و صدها قانون دیگر.  

ج(دوران تثبیت
در این دوران نقش شورا در انجام رفراندوم جمهوری 
اسلامی، مجلس خبرگان قانون اساسی و دولت شورا 

قابل تأمل است.
1( رفراندوم جمهوری اسلامی

50روز پس از پیروزی انقلاب، در روزهای یازدهم و 
دوازدهم فروردین، نخستین نظرخواهی از ملت انجام 
گرفت. نقش شورای انقلاب در این رفراندوم، به عنوان 
بزرگ ترین و مهم ترین رأی گیری تاریخ سیاسی ایران، 
غیرقابل انکار بود؛ به ویژه آنکه تصویب لوایح مربوط به 
چگونگی برگزاری رفراندوم یا همه پرسی، از وظایف 
مهم شورا بود و براساس آن در موعد مقرر، رفراندوم 
برگزار شد و با حضور گسترده مردم، جمهوری اسلامی 

به صورت نظام حاکم بر ایران اعلام و تثبیت شد.
2( مجلس خبرگان قانون اساسی

با رأی بیش از ۹8درصدی مردم به نظام جمهوری 
اسلامی، زمینه برای تدوین قانون اساسی فراهم 
شد. آیت الله بهشتی در شــورای انقلاب، رهبری 
بررســی و تنقیح پیش نویس قوانیــن را به عهده 
داشت. همه  اصول پیش نویس در شورای انقلاب 
مطرح شــده و پس از بحث، به تصویب می رسید. 
در واقع وظیفه شــورای انقــلاب در این مرحله، 
ایجاد اصلاحــات در پیش نویس قانون اساســی 
بود.  با تصویب نهایی شــورای انقلاب، نسخه ای از 
پیش نویس قانون اساسی که توسط آیت الله بهشتی 
گردآوری شده بود، برای امام در قم فرستاده شد. بنا 
به دستور امام، نسخه ای از آن به دست سایر مراجع 
هم رسید. پس از فراز و نشــیب هایی درباره نحوه 
تصویب پیش نویس  و تبدیل آن به قانون اساسی، 
بالاخره تشکیل مجلس خبرگان قانون اساسی در 

دستور کار قرار گرفت.
3( دولت شورای انقلاب

پس از قبول استعفای بازرگان از سوی امام خمینی)ره(، 
ایشــان در حکمی شــورای انقلاب را موظف به اداره 
دولت کردنــد. مهم ترین وظایف شــورا که در حکم 
امام)ره( به آن تصریح شده بود، عبارت بودند از: تهیه  
مقدمات قانون همه پرسی قانون اساسی، تهیه  مقدمات 
انتخابات مجلس شــورای اســلامی و تهیه  مقدمات 
تعیین رئیس جمهور. همچنین در پایان نامه، وظیفه 
پاکسازی دستگاه های دولتی و اداری و رفاه حال طبقات 
مستضعف را به شورا یادآوری کردند.  درباره  عملکرد 
شورای انقلاب، در این برهه از زمان، علی اکبر معین فر، 
از اعضای شــورا چنین می گوید: »شــورای انقلاب، 
به خصوص در 10ماهه  اخیر  ]بعد از استعفای مهدی 
بازرگان[، وظایف بسیار سنگینی بر عهده داشت. علاوه 
بر اینکه باید مرجع قانونگذاری می بود و در غیاب قوه  
مقننه، وظایف این قوه را انجام مــی داد، وظایف قوه  
مجریه را هم انجام می داد و تعدادی از اعضای شــورا، 
به عنوان مســئولین اجرایی مملکت بودند و علاوه بر 
آن، مسئولیت کلی کارها، بر عهده  شورای انقلاب بود. 
بنابراین در حقیقت هم قوه مجریه و هم قوه مقننه در 
هم ادغام شده بود و در این مدت یک چنین وظیفه و 
بار سنگینی که مسلماً مشکلات زیادی همراه داشته 
و موانع زیادی در سر راه دارد، به عهده  شورا بود و این 
شورا ناگزیر بود، جلسات متعددی داشته باشد و فعالیت 
زیادی برای از بین بردن این موانع و مشــکلات که هر 
روز به شکلی در می آمدند، انجام دهد. بنابراین، غیراز 
]اینکه[ وظیفه  قوه  مقننه را بر عهده داشت، ناگزیر بود 
قوانین انقلابی و ضربتی را نیز به تصویب برساند و دیدیم 
که مقادیر زیادی از این قوانین تصویب شد و در حقیقت، 
تحولی ایجاد کرد... .«  برای انتخابات ریاست جمهوری 
و مجلس، همه  چیز بر عهده شورای انقلاب بود، چون 
هم وظیفه تهیه قانون و هم عهده دار مســائل اجرایی 
انتخابات بــود و به عبارتی نهادی جــای همه نهادها 
محسوب می شــد، اما به تدریج که نهادهای اساسی 
یکی پس از دیگری امور کشور را به عهده می گرفتند، 
مسئولیت و ضرورت وجودی شورای انقلاب به پایان 
رسید و آخرین جلسه شورا در 2۶تیر 135۹برگزار شد.  

* منابع در گروه تاریخ همشهری موجود است.

سکان هدایت شورای انقلاب در دست روحانیت انقلابی
عالمان دین؛ برسازندگان نظام اسلامی

تدبیر امام خمینی)ره( در تأســیس شورای انقلاب اسلامی در 
روزهایی که همه گروه های سیاســی در اندیشه سوارشدن بر 
امواج خروشان خشم ملت، به منظور بهره گیری از آن در جهت 
تأمین منافع حزبی و گروهی خود بودند، امری ستودنی و لازمه 
پیروزی واقعی انقلاب مردم بود که با پیروزی انقلاب نیز، پس 
از رهبری بیشترین و مهم ترین نقش را در هدایت و هماهنگی 
امور انقلاب و ایجاد نظم و قانون داشــت. این شورا با عضویت و 
پیشگامی روحانیان و مبارزان انقلابی که توسط امام)ره( انتخاب 
 شــده و به عرصه های گوناگون امور مملکتی وارد شده بودند، 
به خوبی توانست تا تشکیل نهادها و ارگان های قانونی، به شکل 
موقت کشور را اداره کند. افزون بر این، حضور رهبران روحانی و 
انقلابی مانند آیت الله مطهری، آیت الله بهشتی و... در بدنه اصلی 
شورا، سبب شد این نهاد انقلابی در جلوگیری از انحراف انقلاب از 
خط اصیل اسلام و تحقق اهداف انقلاب اسلامی، به گونه ای مؤثر 
عمل کند. در همین راستا، نوشــتار پیش رو به نقش گروه های 
انقلابی و به ویژه روحانیت، در مدیریت عملکرد شورای انقلاب 

اختصاص یافته است.

»روحانیت« در رأس شورای انقلاب اسلامی
نگاهی به اعضا و ترکیب شورای انقلاب اسلامی نشان می دهد 
که سلســله مراتب قدرت و تصمیم گیری در شــورای انقلاب، 
در اختیار روحانیت بوده اســت. به عبارتی روحانیان در شورای 
انقلاب، قدرت، نفوذ و ابتکار عمل را در دســت داشــتند. امام 
خمینی)ره( به عنوان رهبر انقلاب اســلامی، در رأس این نهاد 
قرار داشــت و انتخاب اعضای شــورا و انتصاب آنان به مناصب 
مختلف نیز، با تأیید ایشان بود. ریاست شورا نیز از همان ابتدا، 
در اختیار آیت الله مطهری بود که با شهادت ایشان، این سمت 
به آیت الله طالقانی منتقل شــد و با درگذشت آیت الله طالقانی، 
آیت الله بهشتی عهده دار ریاست شــورای انقلاب شد. بنابراین 
اداره و ساماندهی عملکرد و فعالیت های شورای انقلاب، عملًا 

در اختیار روحانیان بود.

اقدامات روحانیان در شورای انقلاب
افزون بر وظیفه مدیریتی اعضای روحانی در شورای انقلاب، آنها 
در اقدام عملی برای عبور از نظام شاهنشــاهی و سپس در فرایند 
تصمیم گیری و سیاســتگذاری پس از پیروزی انقلاب اســلامی 
نیز، موضعی فعال اتخاذ کردند. تحقق اهــداف انقلابیون و ایجاد 
حکومت اسلامی در ایران، از اهداف اولیه تشکیل شورای انقلاب 
بود. مدیریت دقیق و برنامه ریزی مؤثر در موضوع بازگشــت امام 
خمینی)ره(، استقبال از ایشان، اسکان و دیدارهای ایشان و مشورت 
به امام خمینی)ره( در موضوعات مهم ازجمله رایزنی درباره تشکیل 
دولت موقت، از دیگر اقدامات مهم این شورا بود. با تأکید فراوان امام 
خمینی)ره( به اعضای شــورای انقلاب جهت پایه ریزی نهادهای 
رسمی، بحث هایی مانند: تشکیل دولت و مجلس، ایجاد مجلس 
مؤسسان و مجلس تدوین قانون اساسی مطرح شد. به دنبال همین 
مذاکرات، در مسئله تشکیل دولت، اعضای شورای انقلاب با تعیین و 
معرفی مهدی بازرگان به امام خمینی)ره( زمینه شکل گیری دولت 
موقت را فراهم کردند. پس از تشکیل دولت، شورای انقلاب همچنان 
بر پایه وظایف و اختیارات خود در پیشبرد امور نقش داشت. از همان 
ابتدا قرار بر این بود که شورا، نقش قانونگذاری را در غیاب نهادهای 
قانونی داشته باشد. در واقع شورا در جایگاه مجلس عمل می کرد 
و تمام وزرا، با رأی اعتماد شورا رسمیت پیدا می کردند. همچنین 
طرح های بزرگ و قوانین، بعد از بررســی توسط کمیسیون ها، به 
تصویب شورای انقلاب می رسید. اعضای روحانی شورا که ملاک 
اصلی تصویب قوانین و تأیید صلاحیت وزرا را، همسویی با قوانین 
اسلامی و خط مشی امام خمینی)ره( می دانستند، قاطعانه بر مواضع 

خویش ایستادگی می کردند.

روحانیان شورای انقلاب در جایگاه دولت
بعد از استعفای مهدی بازرگان از ریاســت دولت موقت، شورای 
انقلاب وظایف اجرایی را نیز برعهده گرفــت. این موضوع باعث 
شــد تا شــورای انقلاب، با عنوان جدید دولت شــورای انقلاب، 
وظایف جدیدی را عهده دار شود. این وظایف عبارت بودند از: تهیه  
مقدمات قانون همه پرسی قانون اساسی، انتخابات مجلس شورای 
اسلامی، رئیس جمهور و مواردی از این قبیل. علاوه بر این قرار شد 
اعضای شــورای انقلاب، هر یک وظایف یک وزارتخانه  را برعهده 
بگیرند. جالب آن است که بیشــتر اعضایی که توانستند امور را 
برعهده بگیرند، از روحانیان بودند. چنان که وزارت دادگستری به 
آیت الله محمدرضامهدوی کنی، وزارت دفاع به آیت الله سیدعلی 
خامنه ای، وزارت آموزش و پرورش بــه دکتر محمدجواد باهنر، 
جهادسازندگی به آیت الله سید محمد بهشتی و وزارت کشور به 
آیت الله اکبر هاشمی رفسنجانی محول شد. البته ۴وزارتخانه دیگر 
نیز به افراد غیرروحانی واگذار شد. بااین حال پست های حساس به 
روحانیان رسید و آنها در بدترین شرایط سیاسی کشور، توانستند از 
عهده بسیاری از امور خطیر برآیند. این شورا در مدت فعالیت های 
خود، توانست اقدامات متعددی انجام دهد. ازجمله این اقدامات 
می توان به بازداشت و مجازات سرکردگان رژیم پهلوی، مصادره 
کاخ ها و اموال افراد سرســپردگان بدان، پاکسازی ادارات از افراد 
ضد انقلاب، اخراج مستشاران خارجی از طریق قطع ایادی بیگانه 
و لغو قراردادهای امپریالیستی در زمینه های سیاسی، اقتصادی، 
ایجاد نظم و استقرار حاکمیت انقلاب و تشکیل نظام جدید، کمک 
به محرومان و مســتضعفان جامعه و تعدیل ثروت، رفاه و آبادی 
کشور ازجمله ارتقای ســطح تولیدات کشاورزی، توسعه صنایع، 
بازسازی معنوی و اخلاقی و فرهنگی جامعه اشاره کرد. بیشتر این 
اقدامات را روحانیان انجام دادند و حتی برخی از اعضای ملی گرا و 
غیرروحانی شورای انقلاب، با آن مخالف بودند! درکل عملکرد شورا 
به ویژه اعضای روحانی آن، میان مردم مقبول بود و رضایت آنان را 

به دنبال داشت.

معصومه رضایی؛ تاریخ پژوهنگاه

الهام دانایی سرشت
روزنامه نگار گزارش

در واپسین روزهای تیرماه 1359، آخرین جلسه 
شورای انقلاب اسلامی برگزار شد. شورای انقلاب، 
نخستین نهاد و مهم ترین تجربه عملی اداره کشور 
است که توســط امام خمینی رهبر کبیر انقلاب 
اسلامی و در پاییز 1357شکل گرفت. این تدبیر 
بهنگام، از یک سو روند پیروزی انقلاب را سرعت 
بخشید و از سوی دیگر، به تکیه گاه مخالفان نظام 
سیاســی رژیم پهلوی، برای تسهیل پیوستگی 
عموم مردم به جریان انقلاب تبدیل شــد و پس 
از سقوط نظام پیشــین، به اداره کشور بسا مدد 
رساند. این شورا طی مدت فعالیت  خود، مسائل و 
رویدادهای مختلفی را مدیریت کرد که از زوایای 
گوناگون در خور بررسی است. در نوشتار پی آمده، 
به واکاوی عملکرد آن شورا در 3 دوره مبارزه،  گذار 

و تثبیت نظام پرداخته خواهد شد.

الف( دوران مبارزه
منظور از مبارزه در این مقطــع، مبارزات منتهی به 
پیروزی انقلاب در بهمن 1357است. در واقع شورای 
انقلاب در دوره ای شکل یافت که حوادثی نظیر قیام 
17شهریور، تأثیر بسزایی در اوج گیری مبارزات مردم 
با رژیم پهلوی داشت. یکی از نمادهای این تأثیر را در 

مدیریت اعتصابات و به شرح ذیل باید دید:
1( اعتصابات

در این دوران اعتصابات گسترده  توسط فرهنگیان، 
کارکنان صنعت نفت، مطبوعات و ســایر اقشــار، 
روزبه روز بیشتر می شد و در جریان مبارزات نهضت 
اسلامی، با مدیریت کمیته هایی با محوریت شورای 

انقلاب، تأثیر فراوان داشت.
1-1( اعتصابات نفت

به دنبال اعتصاب گســترده کارکنان صنعت نفت در 
پاییز 1357و مشــکل تأمین ســوخت مردم در آن 
دوره، امام خمینی )ره( در یک اقدام بهنگام و در هشتم 
دی ماه 1357، طی پیامی مهندس مهدی بازرگان، 
آیت الله اکبر هاشمی رفسنجانی و مهندس مصطفی 
کتیرایی و 2نفر دیگر با انتخاب  هیأت  را مأمور تأمین 
نفت مورد نیاز مردم کردند. ایــن هیأت عازم آبادان 
شد و پس از مذاکره با کارگران شرکت نفت، با آنان به 
توافق رسید و کارگران کار خود را آغاز کردند. دولت 
نیز قوای نظامی را از محل تأسیسات خارج ساخت و 
تولید نفت برای مصارف داخلی، به 220هزار بشکه 
رسید. هیأت طی تماس  با اعتصابیون  پالایشگاه ها، 
آنها را نیز برای  تصفیه   نفت  مصرفــی  آماده  کرد و با 
صدور اعلامیه ای، آمادگی  آغاز به کار پالایشگاه ها را 
صادر کرد.  دومین  خبر پیروزی  هیأت، در 30دی  ماه 
منتشر شد که  پالایشــگاه  آبادان، تولیدات  خود را به 
2۴0هزاربشکه  در روز رســاند و با درخواست  هیأت  
قرار شد که  تولیدات  خود را برای  مصارف  داخلی ، به   

3۶0هزاربشکه  در روز برساند. 
2-1( اعتصابات سراسری

بعد از ساماندهی اعتصابات نفت، نوبت به سایر اعتصابات 
رسید؛ اعتصاب هایی که نظام  اجتماعی  ایران  را مختل  
کرده  بود. اعتصاب  در پســت ، تلفن ، تلگــراف ، برق، 
حمل ونقــل ، راه آهن ، گمرک  و...، موجب  مشــکلات  
فراوانی  در زندگی  روزمره   مردم  حتی تغذیه  و بهداشت  
جامعه  شده  بود.  امام خمینی)ره( پیرو تجربه قبلی، این 
بار در ابتکاری دیگر طی حکمی دکتر یدالله سحابی، 
دکتر محمدجواد باهنر و مهندس علی اکبر معین فر را 
مأمور رسیدگی به اعتصابات سراسری کرد.5 کمیته  در 
تنظیم  اعتصابات ، گام های مهم و بلندمدتی برداشت. 
به عنوان نمونه با صــدور اطلاعیه هایی ، برای صادرات  
خشــکبار جهت  جلوگیری  از اتــلاف  محموله های  
فراوان  در گمرک، ادامه   فعالیت های  نوســازی  برای  
تأمین  آب  در تابستان، بازگشت  به کار کارکنان  شرکت  
واحد اتوبوسرانی ، بازگشــت  به کار بخشی  از کارکنان  
گمرک، آزادی  صادرات  دانه های  گیاهی  و مجوز ورود 
کامیون های  کالا در مرز ترکیه، عدم بازگشایی  مدارس و 
هماهنگی  برای  ارسال  ارز به  دانشجویان  خارج  از کشور، 
تصمیمات  و هماهنگی ها را با ســازمان های  مربوطه  

به  عمــل  آورد. به هر ترتیب قدرت نفــوذ و اثرگذاری 
کمیته ها که باز هم محوریت آن باشورای انقلاب بود، 

کار را در این دوران پیش می برد.
2( مذاکرات

یکی دیگر از حســاس ترین اقدامات شورای انقلاب 
که در عرصه سیاسی نمود بیشتری داشت، مذاکره 
به منظــور برون رفت جامعه از شــرایط موجود بود. 
شــورای انقلاب به طور مشــخص، با 3گروه مذاکره 
داشت: دولت بختیار، سران ارتش و آمریکایی ها. هر 
چند هدف رایزنی بــا گروه های مختلف متفاوت بود 
اما فصل مشــترک تمامی مذاکرات، تمکین آنها به 

خواست ملت ایران و رهبری انقلاب بود.
1-2( مذاکره با بختیار

ارتباط بین شــاپور بختیار و شــورای انقــلاب، از 
پیچیدگی و حساســیت خاصی برخــوردار بود. در 
روز سه شــنبه 3بهمن 1357، مهدی بــازرگان در 
کنفرانسی مطبوعاتی اعلام کرد که درباره  مسائل آینده  
کشور، مذاکراتی غیررســمی و دوستانه، بین دولت 
بختیار و شخصیت های جناح مخالف که می توانند 
بالقوه از اعضای شورای انقلاب باشند، صورت گرفته 
است. موضوعات اصلی مذاکرات شــورای انقلاب با 
بختیار، عبارت بودند از: متقاعد کردن بختیار به استعفا 
از نخســت وزیری و همبســتگی با انقلاب اسلامی، 
جلوگیری از خونریزی، بازگشــت امام خمینی)ره( 
به کشور و تأمین امنیت ایشــان و اطرافیان، بررسی 
راه های مسالمت آمیز انتقال قدرت و تغییر رژیم ایران، 
انتخابات، اعتبار قانون اساســی مشروطیت و آینده  
حکومت ایران و مسافرت بختیار به پاریس به منظور 

ملاقات با امام خمینی)ره(.  
2-2( مذاکره با سران ارتش

اولین تماس های جدی شــورای انقلاب با برخی از 
فرماند هان نظامی، به منظور برگزاری بدون خونریزی 
راهپیمایی های تاریخی تاسوعا و عاشورا انجام گرفت. 
به طور عمده مذاکرات بین شورای انقلاب و فرماندهان 
ارتش، برای جلوگیری از خونریزی و کشتار و کودتا و 
به منظور تسلیم کردن ارتش در برابر انقلاب مردم بود. 
نظر امام  )ره(نیز درباره  مذاکره با امرای ارتش، مثبت 
بود و آن را مفید می دانست، چراکه ایشان به پیروزی 
بدون خشونت اعتقاد داشــت. ایشان در مصاحبه ای 
مطبوعاتی در روز شــنبه، مورخ 1۴/ 11/ 1357، بار 
دیگر اعلام کردند: »تماس با رهبران ارتش فی الجمله 
بوده است، اگر مقتضی بدانیم، باز هم تماس حاصل 

می کنیم...«. 
3-2( مذاکره با آمریکایی ها

در کنار مذاکرات و تماس هایی که بین شورای انقلاب 
و دولت بختیار و ارتش وجود داشــت، مذاکراتی هم 
با مقامات آمریکایی در تهران در جریان بود. آیت الله 
بهشــتی هدف از این مذاکــرات را، در 2محور بیان 
می کند؛ یکی »برای خواندن دست دشمن از نزدیک« 
و دیگري »برای نشان دادن آگاهی سیاسی و قدرت 
روحی و اعتماد به نفس در صف خودمان از نزدیک«. 
براســاس خاطرات آیت الله سید عبدالکریم موسوی 
اردبیلی، مذاکره با ســولیوان بر محورهایی همچون 
سقوط رژیم پهلوی، قانون اساسی، رأی مردم، نحوه 
مواجهه با ارتش و پذیرش انقلاب توسط دولت های 
دیگر صورت گرفت و گزارش آن، به شــورای انقلاب 
داده شــد.  به هرترتیب مذاکره با نمایندگان آمریکا 
در تهران نیــز یکی دیگر از اقداماتی بود که توســط 
شــورای انقلاب در مقطع پیش از پیــروزی انقلاب 

صورت پذیرفت.

ب( دوران گذار
مهم تریــن فعالیت های شــورای انقــلاب که تأثیر 
محسوســی در اداره جامعه داشــت، در دوران گذار 
صورت گرفت. در این دوران شــورای انقلاب باید با 
اهتمام هر چه تمام تر، نهادهای جدید برآمده از انقلاب 
اسلامی را، پایه ریزی و راه اندازی کرده و زمینه های 
ثبات نظام سیاســی نوین را فراهم می آورد. این امر 

مهم، به طرق ذیل صورت گرفت:

1( تشکیل دولت موقت
یکی از اهداف تأســیس شــورای انقلاب و وظایف 
آن کــه اهمیت و حساســیت فراوانی نیز داشــت، 

یکــی از اهــداف تأســیس شــورای 
انقــاب و وظایــف آن کــه اهمیــت 
و حساســیت فراوانــی نیــز داشــت، 
تأســیس دولــت موقــت یــا دولــت 
انتقالــی، به منظــور  گــذار از نظــام 
ســلطنتی به نظام جمهوری اسامی 
و تأسیس نهادهای سیاسی و قانونی 
جدیــد بــود. نخســتین قــدم یعنــی 
انتخــاب دولت موقت نیز با مشــورت 

شورای انقاب صورت پذیرفت 
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تاریخ ایران

جنبش های اجتماعی در ایران
کتـــــاب »جنبش های 
اجتماعی در ایران« نوشته 
رضا رضــازاده لنگرودی 
را نشــر نو راهی بازار نشر 
کرده است. »جنبش های 
اجتماعی در ایران پس از 
اسلام« مشتمل بر 20مقاله 
اســت که ذیل 3سرفصل 
اصلــی، »جنبش هــای 
سیاســی«، »جنبش های 
اعتقادی« و »جنبش های 

قرمطیان« را عمدتا در فاصله قرن های اول تا پنجم هجری 
به بحث می گذارد: از ابومســلم خراسانی و مُقنع تا مرداویج 
گیلی، از فرقه مُرجِئــه تا ابن مقفع و خرمدینــان و در آخر 
قرمطیان در بحرین و یمن و خراســان. نویسنده کتاب رضا 
رضازاده لنگرودی با بهره گیری دانشــورانه از منابع پرشمار 
غربی و شرقی، تصویری چندوجهی از کنشگران تاریخ ساز 
در این عصر می سازد که در دل تعارضات قدرت و مناقشات 
دینی، اقتدار و جهان روایی را به مبارزه می طلبیدند. نویسنده 
در یادداشتی که بر ویراست دوم کتاب نوشته، آورده است:»در 
سال1385کتاب جنبش های اجتماعی در ایران پس از اسلام 
چاپ شــد که مجموعه ای از ۹مقاله بود. در چاپ مجدد این 
کتاب، فرصتی پیش آمد تا مؤلف مقالات مستقلی را که در 
چند دهه پیش در دانشنامه ها و مجموعه مقالات چاپ شده 
بودند، گردآورد و بازنگــری کند و با حذف مطالب مقدماتی 
و تکراری و تجدیدنظرهــای لازم، به این مجموعه بیفزاید و 
در اختیار علاقه مندان قرار دهد.«   این کتاب را نشــر نو در 

۴۶3صفحه به بهای ۹۴هزار تومان منتشر کرده است.

تاریخ دریانوردی

نهادی برای مبارزه،  گذار و تثبیت
خوانش و تحلیلی در باب کارنامه شورای انقلاب اسلامی

شهید آیت الله دکتر سیدمحمد بهشتی، سومین رئیس 
شورای انقلاب اسلامی


